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news
Das Ende des Lockdown La fine del lockdown

Mit -7% weniger Arbeitsverträgen als im Vor-
jahr verzeichnet das Quartal April-Juni 2020
den stärksten negativen Wert seit Beginn die-
ser vor über 20 Jahren begonnenen Daten-
sammlung. Selbst im Herbst-Winter
2009/201 0 betrug das Minus nicht mehr als
-0,5%. Der Juni ist jedoch auch der Monat
des Beginns der Erholung, die bereits im Mai
schwach zu erkennen war.

Die Hauptursache für die Unterschiede zwi-
schen den Wirtschaftssektoren ist die unter-
schiedliche Verbreitung befristeter Verträge,
die aus offensichtlichen Gründen in Bran-
chen, die mit der Tourismussaisonalität zu-
sammenhängen, weit verbreitet sind.

Es muss betont werden, dass die hier vorgestellten
Statistiken aufgrund der Art der Daten, auf denen sie
basieren, keinerlei Maßnahmen zur Verringerung des
tatsächlich geleisteten Arbeitsvolumens, wie z.B.
Kurzarbeit, berücksichtigen.

Con il -7% di contratti di lavoro in meno
rispetto all 'anno precedente, il trimestre
aprile-giugno ha registrato il più forte valore
negativo di questa raccolta dati, iniziata oltre
20 anni fa. Persino nell 'autunno-inverno
2009/201 0 il calo non è andato oltre lo
-0,5%. Giugno è però anche il mese
dell 'inizio della ripresa che si era intravista
debolmente già a maggio.

La principale causa delle differenze tra i
settori economici è la differente diffusione di
contratti a tempo determinato, che per ovvi
motivi sono ampiamente diffusi nei settori
legati alla stagionalità turistica.

È bene sottolineare, che le statistiche qui presentate
per la natura stesa dei dati sui quali si basano, non
tengono minimamente conto di qualsiasi misura di
riduzione del lavoro effettivamente prestato, come
p.es. la cassa integrazione.
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Effetti delle misure contro l'epidemia COVID-19 sul mercato del lavoro
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Vergleich 201 9-2020 - confronto 201 9-2020

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung Fonte: Ufficio osservazione mercato lavoro

06/2020
Juli/Luglio

Insgesamt - Totale
(min: 190.288 / 225.890)

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

190.200

199.100

208.000

217.000

225.900

+3.803
+1,8%

+4.291
+2,1%

-9.046
-4,3%

-13.375
-6,5%

-13.059
-6,4%

-15.941
-7,4%

-12.466
-5,5%

2020

2019
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Die Landwirtschaft verzeichnet bis Juni keine
Verluste, auch dank eines früheren Saisons-
beginns. Im verarbeitenden Gewerbe gibt es
bis Juni keine Hinweise auf Personaleinstel-
lungen, was darauf hindeutet, dass im Allge-
meinen noch nicht alle Beschäftigten bereits
wieder an ihren Arbeitsplatz zurückgekehrt
sind oder dass Aufträge fehlen.

L'agricoltura fino a giugno non ha registerato
nessuna perdita, grazie anche ad una
stagione anticipata. I l settore manifatturiero
fino a giugno non ha fatto cenno di volere
assumere personale, il che fa pensare che in
generale non tutti i lavoratori sono già tornati
al lavoro oppure che mancano gli ordini.
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Verarbeitendes Gewerbe - Manifattura 
Insgesamt - Totale (min: 32.636 / 34.009)

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

32.600

33.000

33.400

33.700

34.100

+449
+1,4%

+363
+1,1%

+225
+0,7%

-78
-0,2%

-160
-0,5%

-330
-1,0%

-365
-1,1%

2020

2019
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Landwirtschaft - Agricoltura 
Insgesamt - Totale (min: 4.575 / 14.344)

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020
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Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

 4.500

 7.000

 9.400

11.900

14.400

+175
+3,4%

+320
+5,5%

+138
+2,0%

-114
-1,5%

+255
+3,2%

+509
+4,6%

-1.533
-11,3%

2020

2019

Verarbeitendes Gewerbe

Manifattura

Landwirtschaft

Agricoltura



L'edil izia è stata la prima a reagire alle possi-
bil ità di riavviare le attività, ma non ha ancora
raggiunto l'incremento annuo pre-lockdown.
Nel commercio si intravedono a partire da
metà giugno le assunzioni che avvengono
nelle zone turistiche, ma gli altri lavoratori a
tempo determinato attendono ancora.

Der Bausektor reagiert als erster auf die Mög-
lichkeit der Wiederaufnahme der Aktivitäten,
hat aber noch nicht den jährlichen Anstieg
vor dem Lockdown erreicht. Im Handel ist ab
Mitte Juni die Personalaufnahme in touristi-
schen Gebieten zu beobachten, aber andere
befristet Beschäftigte warten noch immer.

Auswirkungen der Maßnahmen gegen die COVID-19 Epidemie auf den Arbeitsmarkt

Effetti delle misure contro l'epidemia COVID-19 sul mercato del lavoro

Tagesbestand Jänner-Jul i - Stock giornal iero gennaio-lugl io
Vergleich 201 9-2020 - confronto 201 9-2020

Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung Fonte: Ufficio osservazione mercato lavoro

Handel - Commercio 
Insgesamt - Totale (min: 28.603 / 30.046)

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

28.600

29.000

29.400

29.700

30.100

+788
+2,7%

+771
+2,6%

+386
+1,3%

-151
-0,5%

-330
-1,1%

-467
-1,6%

-453
-1,5%

2020

2019
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Bauwesen - Edilizia 
Insgesamt - Totale (min: 15.989 / 18.218)

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

15.900

16.500

17.100

17.700

18.300

+599
+3,6%

+614
+3,6%

+473
+2,8%

-186
-1,1%

-80
-0,4%

+152
+0,8%

+142
+0,8%

2020

2019

Handel

Commercio

Bauwesen

Edilizia
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Das Beherbergungsgewerbe musste nicht
nur den Öffnungstermin Ende Mai abwar-
ten, bevor es öffnen konnte, sondern auch,
bis die touristische Nachfrage wieder an-
springt. Der Gastronomiesektor hingegen
kann seit Mai von der lokalen Nachfrage
profitieren.

I l settore alberghiero ha dovuto non solo
attendere la fine di maggio per potere aprire,
ma deve anche attendere che la domanda
turistica si riavvii. I l settore della ristorazione
ha potuto invece approfittare già da maggio
della domanda locale.
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Gastronomie - Ristorazione 
Insgesamt - Totale (min: 6.663 / 11.383)

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

 6.600

 7.800

 9.000

10.200

11.400

+443
+4,2%

+506
+4,8%

-2.066
-19,3%

-2.531
-27,1% -2.123

-23,5%

-2.165
-21,4%

-1.600
-14,6%

2020

2019
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Beherbergung - Servizi di alloggio 
Insgesamt - Totale (min: 6.183 / 26.770)

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

 6.100

11.300

16.400

21.600

26.800

+861
+4,4%

+1.011
+5,2%

-7.301
-37,3%

-8.640
-57,6%

-9.132
-59,1%

-12.126
-54,8%

-6.935
-26,8%

2020

2019

Gastronomie

Settore ristorativo

Beherbergung

Settore alberghiero



In der öffentlichen Verwaltung, im Bildungs-
wesen sowie im Sozial- und Gesundheitswe-
sen wurde bisher weitgehend auf den Ersatz
von Arbeitskräften (Supplenzen) verzichtet.
In den übrigen privaten Diensten hat die Re-
krutierung bereits am ersten Montag im Mai
wieder begonnen, hat aber noch nicht das
Vorkrisenniveau erreicht.

Sia nella pubblica amministrazione che
nell 'istruzione e nel socio-sanitario si è
rinunciato finora soprattutto alla supplenze.
Nei rimanenti servizi privati le assunzioni
sono ripartite già con il primo lunedí di
maggio, senza avere però raggiunto i valori
precrisi.
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Andere Dienstleistung - Altri Servizi 
Insgesamt - Totale (min: 35.850 / 38.544)

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

35.800

36.500

37.200

37.900

38.600

+361
+1,0%

+521
+1,4%

-701
-1,8%

-1.133
-3,0%

-760
-2,1%

-815
-2,2%

-665
-1,8%

2020

2019
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Öffentlicher Sektor - Settore pubblico 
Insgesamt - Totale (min: 53.438 / 55.076)

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

53.400

53.800

54.200

54.700

55.100

+416
+0,8%

+432
+0,8%

+74
+0,1%

-52
-0,1%

-196
-0,4%

-200
-0,4%

-452
-0,8%2020

2019

Andere Dienstleistungen

Altri Servizi

Öffentlicher Sektor

Settore pubblico
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Das Beinahe-Entlassungsverbot in dieser Kri-
senzeit, verbunden mit der Nichtverlänge-
rung befristeter Verträge und dem starken
Rückgang der Nachfrage nach touristischen
Dienstleistungen, hat dazu geführt, dass der
Verlust an Arbeitsverträgen zur Gänze prekär
Beschäftigte betroffen hat.

I l quasi divieto ai l icenziamenti in questo
periodo di crisi, combinato con i mancati
rinnovi di contratti a tempo determinato e il
forte calo di domanda di servizi turistici ha
fatto si che quasi tutti i contratti di lavoro
siano andati persi tra i precari.
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Befristet - Tempo determinato
Insgesamt - Totale (min: 33.472 / 71.081)

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

33.400

42.800

52.200

61.700

71.100

-1.692
-3,0%

-967
-1,7% -13.648

-23,3%

-16.997
-32,9%

-16.465
-31,8%

-18.978
-30,4%

-15.205
-21,7%

2020

2019
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Unbefristet - Tempo indeterminato
Insgesamt - Totale (min: 150.178 / 157.560)

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

150.100

152.000

153.800

155.700

157.600

+5.495
+3,6%

+5.258
+3,5%

+4.602
+3,0%

+3.622
+2,4%

+3.406
+2,2%

+3.037
+2,0%

+2.738
+1,8%

2020

2019

Befristete Verträge

Contratti a tempo determinato

Unbefristete Verträge

Contratti a tempo indeterminato



A beneficiare della riapertura sono sia i
lavoratori residenti che quell i non residenti in
provincia. In diverse zone turistiche si è visto
che è stata data una moderata preferenza ai
lavoratori residenti. Nell 'agricoltura si nota
che sono stati assunti molti più residenti e
meno non residenti che negli anni passati.

Die Wiederaufnahme kommt den wohnhaf-
ten und den nicht wohnhaften Arbeitneh-
mern zugute. In mehreren touristischen
Gebieten wurde wohnhaften Arbeitnehmern
moderat der Vorzug gegeben. In der Land-
wirtschaft sind viel mehr Wohnhafte und we-
niger Nichtwohnhafte als in den Vorjahren
tätig.
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Nicht Wohnhaft - Non residente
Insgesamt - Totale (min: 19.768 / max: 36.231)

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

19.700

23.800

28.000

32.200

36.300

+1.636
+6,0%

+1.914
+6,8%

-4.088
-14,4%

-3.834
-16,1%

-3.645
-15,1%

-5.857
-19,1%

-5.687
-16,0%

2020

2019
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Wohnhaft - Residente
Insgesamt - Totale (min: 170.516 / max: 190.677)

09.03.2020 04.05.2020 03.06.2020

Januar
Gennaio

Februar
Febbraio

März
Marzo

April
Aprile

Mai
Maggio

Juni
Giugno

Juli
Luglio

170.500

175.600

180.600

185.600

190.700

+2.167
+1,2%

+2.376
+1,3%

-4.958
-2,7%

-9.540
-5,3%

-9.415
-5,2%

-10.084
-5,4%

-6.779
-3,6%

2020

2019

Mit Wohnsitz außerhalb Südtirols

Con residenza non in Alto Adige

Mit Wohnsitz in Südtirol

Con residenza in Alto Adige
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Statistiken
der Abteilung Arbeit

Statistiche
della Ripartizione Lavoro

Vorläufige Ergebnisse Dati provvisori

Unselbständig Beschäftigte Lavoratori dipendenti

Arbeitslosenquote Tasso di disoccupazione

Stellenangebote Offerte d'impiego

201 .334

3%

1 .201

-1 6.354
-7,5%

+0,1

-1 .074
-47,2%

Veränderung zum Vorjahr
Variaz. rispetto anno prec.

Media mobile degli ultimi 4 trimestri

Fonte: ASTAT

Veränderung zum Vorjahr
Variaz. rispetto anno prec.

Detail l iertere Daten unter: http://www.provinz.bz. it/arbeit/arbeitsmarkt/arbeitsmarkt-entwicklung.asp verfügbar.
Dati più dettagl iati disponibil i su: http://www.provincia.bz. it/lavoro/mercato-del-lavoro/mercato-lavoro-sviluppo.asp

Durchschnitt Juni 2020 Media Giugno 2020

Gleitender Durchschnitt der letzten 4 Quartale

Quelle: ASTAT

Prozentpunkte
Punti percentual i

Arbeitsvermittlungszentrum

Centro di mediazione lavoro
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